
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №7 «ЖАР - ПТИЦА» 

ул. Омская 16б,  г.Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра (Тюменская область), 628606 

Телефоны: 67-15-83, 67-10-01, тел./факс:  (3466) 67-15-83,E-mail: mbdou7@mail.ru 

ОКПО 52061376, ОГРН 1028600961157, ИНН/КПП 8603092599/860301001 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2022г.                                                                                                                         № 358 

 

Об открытии детско-родительского клуба «Академия мудрых родителей»   

в МБДОУ ДС №7 «Жар-птица»   

  

В соответствии с Законом РФ от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», Федеральным Законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании положения о работе детско-

родительского клуба в МБДОУ ДС №7 «Жар-птица», годового плана МБДОУ ДС№7 на 

2022-2023 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Открыть в МБДОУ ДС №7 «Жар-птица» детско-родительский клуб «Академия мудрых 

родителей» с 01.09.2022г. 

2. Утвердить состав детско-родительского клуба «Академия мудрых родителей»: 

Председатель: -Майорова Д.О., старший воспитатель; 

Члены: - Третяк Т.В., музыкальный руководитель; 

            - Бабкина А.Е., инструктор по физической культуре. 

3. Утвердить план деятельности детско-родительского клуба «Академия мудрых 

родителей» на 2022-2023 учебный год. 

4. Утвердить график работы детско-родительского клуба «Академия мудрых родителей» на 

2022-2023 учебный год. 

5. Заседания родительского клуба проводить очно, дистанционно (с использованием 

средств видео конференцсвязи, посредством размещения видеоматериалов для родителей 

на официальном сайте  МБДОУ, в социальных сетях). 

6. Предоставлять отчет о проделанной работе 1 раз в год на педагогическом совещании.  

7. Разместить информацию о работе детско-родительский клуб «Академия мудрых 

родителей» на официальном сайте учреждения Сисиной Р.М., ответственной за работу 

сайта в срок до 01.09.2022г. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                                        

МБДОУ ДС №7  «Жар-птица»                                                                        Е.А. Алтынбаева 

 

 



 

 

С приказом ознакомлены: 

 

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 31.08.2022 № 

 

 

     План работы родительского клуба МБДОУ ДС №7 «Жар-птица» 

«Академия мудрых родителей» на 2022-2023 учебный год 

 

Цель: укрепление партнерских связей дошкольного учреждения и семьи, повышение 

педагогических компетенций родителей (законных представителей) воспитанников в 

вопросах обучения, развития и воспитания ребенка-дошкольника.  

Задачи: 

1. Развитие педагогической грамотности родителей по вопросам физического и 

художественно-эстетического (музыкально-художественная деятельность) 

развития детей. 

2. Активизация родителей на применение полученных знаний в воспитании своих 

детей.  

3. Увеличение охвата родителей, активно участвующих в жизни дошкольного 

учреждения.  

Участники клуба: инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, 

родители. 

Формы работы клуба:  

Коллективные:  презентация, мастер-класс, консультация с элементами практикума 

Индивидуальные: консультации (по запросу), беседы, памятки, листовки. 

Методы работы 

 Игровой метод – позволяет практически смоделировать ситуацию 

(театрализованная деятельность, психогимнастические упражнения, этюды, 

игровые задания, упражнения, игры); 

 Метод групповой дискуссии – способствует повышению психолого-

педагогической грамотности родителей, помогает выявить индивидуальные и 

стереотипные формы взаимодействия с ребенком;  

 Метод обсуждения и разыгрывания ситуаций – помогает найти оптимальный 

способ взаимодействия;  

 Метод постановки проблемной ситуации – помогает родителям применить 

полученные знания на практике. 

Общая структура заседания родительского клуба 

          Приветствие. Служит для формирования позитивного интереса и сплочения группы. 

Разминка. Снимает эмоциональную напряженность, формирует благоприятный 

психологический климат, развивает чувство внутренней устойчивости и доверительности.  

Основная часть. В этой части решаются цели и задачи занятия. В нее входит комплекс 

психологических упражнений и приемов, продуктивная деятельность.  

Рефлексия занятия. Оценка занятия взрослыми с позиции заинтересованности, 

продуктивности, полезности, оправданности ожиданий. Дети делятся своими эмоциями 

(как себя чувствуют «здесь и сейчас»).  

Прощание. Необходимо для формирования ощущения целостности и завершенности 

занятия, эмоционального сплочения группы. 

Программа клуба предусматривает 3 занятия в год. Группа формируется на свободной 

основе (по желанию родителей). Каждое занятие для родителей рассчитано на 40-60 минут.  

Работа клуба  организуется в три этапа:  

1. Подготовительный: определение потребностей родителей через собеседование и 

анкетирование.  

2. Организационный: составление перспективного плана работы клуба, 

утверждение графика проведения заседаний. Данный этап оснащается 



методическим сопровождением: составляются конспекты занятий, подбирается 

стимульный материал.  

3. Непосредственная работа “Родительского клуба” – проведение заседаний 

согласно перспективному плану. 

4. Аналитический: анализ эффективности и результативности деятельности клуба, 

проведение анкетирования родителей-участников заседаний, использование 

полученной информации как основы для планирования работы клуба в новом 

учебном году. 

Ожидаемые результаты: 

1. Повышение педагогической грамотности родителей по вопросам речевого, 

физического развития, формирования музыкальных способностей детей. 

2. Увеличение доли родителей, применяющих в семейном воспитании полученные 

знания, умения и навыки  

3. Гармонизация детско-родительских отношений. 

4. Укрепление преемственных связей в вопросах воспитания, развития и 

образования детей между дошкольным учреждением и семьями воспитанников. 

5. Увеличение доли родителей, активно участвующих в жизнедеятельности 

дошкольного учреждения. 

 

План работы родительского клуба МБДОУ ДС №7 «Жар-птица» 

«Академия мудрых родителей» 

на 2022-2023 учебный год 

 

№

п/

п 

Сроки  Тема, форма проведения Ответственные Планируемый 

результат 

1. Ноябрь 

(1-я 

неделя) 

«Современные технологии 

формирования духовно-

нравственной основы личности 

ребенка»   

1. Мастер-класс «Духовно-

нравственное развитие 

ребенка средствами 

народной игровой 

культуры» 

2. Презентация 

«Физическая культура 

как средство духовно-

нравственного  

воспитания детей 

дошкольного возраста». 

3. Мастер-класс 

«Формирование 

духовно-нравственных 

качеств ребенка 

средствами народных 

подвижных игр».  

 

 

 

 

Музыкальный 

руководитель 

 

 

 

 

 

 

инструктор по 

физической 

культуре 

 

Сформировать 

представление о 

социокультурных 

образовательных 

технологиях, как 

средстве духовно-

нравственного 

воспитания ребенка 

дошкольного 

возраста. 

Развитие единого 

контекста 

воспитания в семье и 

дошкольной 

организации. 

Формирование 

активной 

педагогической 

позиции родителей. 



2. Январь 

(2-я 

неделя) 

«Здоровьесберегающие 

технологии – эффективное 

средство формирования основ 

здорового образа жизни у детей 

дошкольного возраста» 

1. Презентация с 

эелементами практикума 

«Здоровьесберегающие 

технологии в работе 

музыкального 

руководителя» 

2. Мастер-класс 

«Использование 

здоровьесберегающих 

технологий на занятиях 

по физической 

культуре»  

 

 

 

 

 

 

 

 

музыкальный 

руководитель 

 

 

 

 

инструктор по 

физической 

культуре  

 

 

Познакомить 

родителей 

технологиями 

здоровьесбереения  в 

решении задач 

формирования основ 

здорового образа 

жизни у детей 

дошкольного 

возраста средствами 

психологической 

коррекции, 

физического и 

речевого  

воспитания. 

Стимулировать их к 

использованию 

полученных знаний 

в семейном 

воспитании 

3. Март 

(3-я 

неделя) 

«Скоро в школу!» (Подготовка 

детей старшего дошкольного 

возраста к школе) 

1. Консультация с 

элементами практикума 

«Музыкальные игры при 

подготовке к школе» 

2. Консультация с 

элементами практикума 

«Выбираем спортивную 

секцию для 

первоклассника». 

 

 

 

 

 

музыкальный 

руководитель 

 

 

 

инструктор по 

физической 

культуре 

 

Оказание 

консультативной 

помощи родителям 

будущих 

первоклассников  

с целью 

психологической 

подготовки и 

физкультурно-

оздоровительного 

развития детей. 

 


		2022-09-02T09:56:24+0500
	АЛТЫНБАЕВА ЕЛЕНА АЛЬБЕРТОВНА




